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Denne årsberetning er den 13. i rækken, der udkommer fra 
Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje på Aalborg Sygehus. 
Modsat de forrige årsberetninger udgives denne i regi af 
Aalborg Universitetshospital. Overgangen til selvstændig 
universitetshospitalsstatus har stået øverst på dagsordenen i 
det forgangne år, hvilket helt naturligt også har sat sit præg 
på forskningsenhedens arbejde. Ikke mindst etableringen 
af Klinisk Institut og det intensiverede samarbejde mellem 
Aalborg Universitetshospital og Det Sundhedsvidenskabe-
lige Fakultet, Aalborg Universitet. Men også en ny klinisk 
ledelsesmæssig struktur på Aalborg Universitetshospital, 
organiseret med afsæt i patientforløbsstrukturer, samt en 
ny forskningsstrategi for Aalborg Sygehus, har resulteret i 
en tiltagende efterspørgsel på de erfaringer og den viden, 
der er generet i Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje 
siden 2000. 

Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje har i arbejdet med 
dette organisatoriske skift været begunstiget af en lang 
række forhold. Her skal i særdeleshed nævnes det nære 
samarbejde med hospitalsledelsen, forskningschefen, 
professorer og forskningsansvarlige overlæger, kliniske 
afdelinger samt sidst men ikke mindst dekan og forsker-
skoleleder ved Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet på 
Aalborg Universitet. Samarbejdet har været inspirerende 
og, motiverende og præget af respekt, forståelse for samt 

profilering af nødvendigheden af, at der på lige fod med 
den mere veletablerede forskning også genereres ny viden 
inden for sygeplejefagets genstandsfelt. I takt hermed er set 
en særlig udvikling med nedbrydning af fagsiloer til fordel 
for tværvidenskabelig forskning, uden at det har resulteret 
i, at forskning i klinisk sygepleje er blevet indfanget af be-
stemte metodikker. Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje 
har således åbnet nye døre og bidraget til at understøtte den 
fremtidige samarbejdskultur og intentionen om de bedste 
tværfaglige patientforløb. Og det arbejde vil fortsætte i de 
kommende år. I skrivende stund lægges sidste hånd på 
en ny forskningsstrategi for klinisk sygepleje på Aalborg 
Universitetshospital 2013 – 2018. Strategien retter sig mod 
en fremtidig etablering af et center for forskning i klinisk 
sygepleje og patientforløb. Det indbefatter, at Forsknings-
enhed for Klinisk Sygepleje i de kommende år udvider den 
sundhedsfaglige profil i tråd med de mellemlange videre-
gående sundhedsprofessioner. Med patientforløb som det 
fælles omdrejningspunkt er det intentionen at favne flere 
genstandsfelter, som de tegner sig for radiografer, jorde-
mødre, fysioterapeuter, ergoterapeuter med flere. 

Styrken i tværfaglig dialog og samarbejde, bygger på høj 
grad af monofaglighed. Med planerne om etablering af et 
center for forskning i klinisk sygepleje og patientforløb er 
hensigten derfor ikke at nedbryde sundhedsprofessionernes 

FororD

monofaglighed. Tværtimod er hensigten at understøtte den 
enkelte sundhedsprofessions monofaglighed. Tværfaglige 
dialoger skal bidrage til en fælles forståelse af den sam-
fundslogik, hvori sundhedsprofessionerne også fremover 
skal handle professionelt og fortsat udvikle sig. Dermed 
etableres grundlaget for, at sygeplejen, såvel som de andre 
sundhedsprofessioner, udvikler fagenes unikke teorier og 
metoder i overensstemmelse med den samfundsmæssige 
udvikling. Det betyder, at forskningsenhedens forskere i de 
kommende år vil intensivere deltagelse i og invitationer til 
tværfaglige dialoger, frem mod etablering af et forsknings-
center, der senest med udgangen af 2018 samler forskellige 
sundhedsprofessionelle, hvor den fælles vision er at skabe 
bedre, mere sammenhængende og effektive patientforløb. 

Det er glædeligt, at 2012 har bragt nyttige fondsmidler til 
forskningsenheden, til udviklings- og forskningsprojekter 
i de kliniske afdelinger og til ph.d.-projekter. Mange tak til 
Det Obelske Familiefond, Lundbeckfonden, Novo Nordisk 
Fonden, Spar Nord Fonden, Trygfonden, Dansk Sygeple-
jeråds Stipendiefond/M.L. Jørgensen og Gunnar Hansen 
Fond, Udviklings- og Forskningspuljen fra Danske Regioner 
og Sundhedskartellet, University College Nordjylland samt 
Trombosecentret, Klinik Medicin, Klinik Hjerte-Lunge, 
Klinik Anæstesi og Klinik Kvinde-Barn og Urinvejskirurgi 
på Aalborg Universitetshospital. 

Erik Elgaard Sørensen
Forskningsleder, lektor, cand.cur., ph.d.
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Året Der gIK
af Erik Elgaard Sørensen

Som de foregående år har arbejdet i Forskningsenhed for 
Klinisk Sygepleje også i 2012 været styret af den nuværende 
forskningsstrategi: 1 2 3 Forskning i Klinisk Sygepleje 2009 
– 2013. Det konkrete arbejde har fulgt en række pejlemær-
ker, som i følgende beretning læner sig op ad strategiens 
tre indsatsområder: 1) Forskning som en integreret del 
af det daglige, kliniske arbejde 2) Rekrutteringsflow og 
karriereveje og 3) Strategiske alliancer og netværk.

Forskning som en integreret del af 
det daglige, kliniske arbejde

Som de tidligere år havde forskning i klinisk sygepleje på 
Aalborg Sygehus også gode kår i 2012.  Der blev arbejdet på 
en fortsat styrkelse af den klinisk praksisnære forskning i 
klinisk sygepleje med Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje 
(FoKSy) som platform. 

Sammensætningen af ansatte i FoKSy har ændret sig i årets 
løb. Erik Elgaard Sørensen blev fastansat som forskningsle-
der pr. 1. juli. Den 1. september startede sociologistuderende 
Kathrine Hoffmann Kusk et halvt års praktikophold som 
et led i hendes studie. Kathrine har været en uvurderlig 
hjælp, idet hun har fungeret som videnskabelig assistent, 
foretaget flere litteraturgennemgange, udfærdiget protokol-
ler og forestået en videnskabelig spørgeskemaundersøgelse 
med titlen ’Lejring af den bedøvede operationspatient’. Den 
1. november fik seniorforsker Birgitte Schantz Laursen 
orlov fra sin fuldtidsstilling med henblik på opbygning 

af Sexologisk Forskningscenter (omtalt andetsteds i års-
beretningen). Samme dato var det en stor fornøjelse at 
kunne byde velkommen til Charlotte Bjørnes i ansættelse 
som postdoc i klinisk sygepleje. Charlotte Bjørnes kom 
fra en adjunkt-stilling ved Department of Development 
and Planning, Virtual Centre for Health Informatics på 
Aalborg Universitet. Hun er et velkendt ansigt på Aalborg 
Sygehus og i FoKSy, idet hun har en mangeårig ansæt-
telse på sygehuset bag sig, ligesom hun har været tilknyt-
tet forskningsenheden som ph.d.-studerende. Charlotte 
Bjørnes forsvarede sin ph.d.-afhandling omhandlende et 
interventionsstudie med udvikling, implementering og 
anvendelse af det nye IT-redskab Online patientbog den 
23. august 2011 på Aalborg Sygehus.  

Det vil sige, at den faste stab i FoKSy med udgangen af 
2012 bestod af en forskningsleder (Erik Elgaard Sørensen), 
en seniorforsker på 20 % (Birgitte Schantz Laursen), en 
postdoc i klinisk sygepleje på fuld tid (Mette Grønkjær), 
en postdoc i flexjob (Charlotte Bjørnes) samt en praktikant 
(Kathrine Hoffmann Kusk). Dertil kommer en postdoc i 
klinisk sygepleje ansat i Medicinsk Center (Edith Mark), 
som er fysisk placeret i Forskningens Hus. 

Forskningsenhedens ansatte har fortløbende arbejdet på at 
løfte egne kvalifikationer og dermed også den kollegiale kom-
petenceudvikling. Mette Grønkjær har i hele 2012 arbejdet 
i et formaliseret postdoc forløb, der i begyndelsen af 2013 
fortsætter i et to-årigt ’Post-doctoral training programme’ 
ved Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet på Aalborg Uni-

versitet. Samme uddannelse gennemfører postdoc Edith 
Mark, der udover arbejdet i Medicinsk Center har været 
travlt beskæftiget som medlem af Etisk Råd. Den kollegiale 
kompetenceudvikling kom eksempelvis i stand gennem 
månedlige videnskabelige møder i FoKSy-regi.

Forskerstaben har arbejdet ihærdigt på at få flere sygeple-
jersker uddannet på ph.d.-niveau. Samtidig er henvendelser 
fra fysioterapeuter og jordemødre om hjælp til opstart af 
ph.d.-uddannelse blevet imødekommet. Centerchefer, le-
dende sygeplejersker og chefterapeut har udvist ansvar for 
at tilvejebringe vilkår for ph.d.-studerende sygeplejersker 
og fysioterapeut. I alt syv sygeplejersker og én fysioterapeut 
har fået vejledning i arbejdet med projektbeskrivelse, hvilket 
har resulteret i indskrivning af syv nye ph.d.-studerende i 
2012. Seks af disse er indskrevet ved Det Sundhedsviden-
skabelige Fakultet på Aalborg Universitet. Alle syv er for-
ankret i FoKSy med hovedvejleder herfra og har ansættelse 
i kliniske afdelinger på Aalborg Sygehus. Dertil kommer 
vejledning af et antal sygeplejersker på Aalborg Sygehus, 
som er i gang med master- eller kandidatuddannelse, hvoraf 
én kandidat studerende forventes at gå direkte videre med 
en ph.d.-uddannelse i 2013. 

Forskningsenhedens ansatte fra venstre: Mette Grønkjær, 
Kathrine Hoffmann Kusk, Charlotte Bjørnes, Birgitte Schantz 
Laursen, Edith Mark og Erik Elgaard Sørensen.

Ph.d.-studerende fra venstre: Charlotte Brun Thorup, Karin 
Aagaard, Birgith Pedersen, Anette Arbjerg Wind, Jane Andreasen, 
Vibeke Høgh, Mona Kyndi, Siri Lygum Voldbjerg, Helle Haslund 
Thomsen og Lone Jørgensen. Fraværende: Malene Terp.

Som noget nyt har FoKSy i samarbejde med Forskerskolen 
ved Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet etableret såkaldte 
’præ-ph.d. forløb’. Forløbet henvender sig til sygeplejersker, 
fysioterapeuter, ergoterapeuter, jordemødre, bioanalytikere 
og radiografer, som efterfølgende har taget en videreuddan-
nelse på masterniveau (60 ECTS) og som ønsker optagelse 
på ph.d.-uddannelsen på Det SundhedsvidenskabeligeFa-
kultet på Aalborg Universitet, der normalt forudsætter en 
gennemført kandidatuddannelse (120 ECTS). Fire syge-
plejersker har siden 1. september været i gang med dette 
præ-ph.d. forløb over to semestre, og de er hver tildelt 
en vejleder fra FoKSy. Forløbet indbefatter udarbejdelse 
af præ-ph.d. plan omhandlende kursusplan (15 ECTS), 
synopsis og vidensformidling. Desuden udarbejdelse af en 
projektbeskrivelse, der skal følge skabelon for udarbejdelse 
af studieplan ved indskrivning som ph.d.-studerende ved 
Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Aalborg Universi-
tet. Forløbet afsluttes med udgangen af 2. semester med 
et forsvar af projektbeskrivelsen med censur, hvor den 
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studerende demonstrerer at have opnået niveau svarende 
til kandidat. På baggrund heraf udfærdiger vejleder en 
skriftlig udtalelse af forløbet.

Med henblik på en fortsat opbygning af en bæredygtig in-
frastruktur er der blevet arbejdet på en styrket tilknytning 
til det universitære miljø. 1. marts blev Birgitte Schantz 
Laursen og Erik Elgaard Sørensen tilknyttet Det Sund-
hedsvidenskabeligeFakultet på Aalborg Universitet som 
lektorer. Det i januar 2011 etablerede eksterne kliniske 
lektorat mellem FokSy (Erik Elgaard Sørensen) og Sektion 
for Sygepleje ved Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet på 
Aarhus Universitet fortsatte i 2012. De øvrige forskere har 
været tilknyttet sektionen i Århus ad hoc, som undervisere 
og vejledere for master- og kandidatstuderende. 

Som det er omtalt indledningsvis blev et mere formaliseret 
samarbejde etableret med Aalborg Universitet i 2012. Under 
forskerskolens ph.d.-udvalg blev der nedsat en arbejdsgruppe 
med repræsentation fra FoKSy. Arbejdsgruppen, der har 
afholdt seks møder, har haft til opgave at gennemlæse og 
kommentere studieplaner fra nyindskrevne ph.d.-studerende 
og at forberede ph.d.-uddannelsen i regi af Klinisk Institut. 
I takt med den store stigning i antal ph.d.-studerende 
med tilknytning til FoKSy, blev der etableret månedlige 
’Afdelingsmøder’ med det formål at sikre højt gensidigt 
informationsniveau rettet mod forskningsfeltet generelt, 
mod Aalborgs Universitetshospital og samarbejdsflader 
specifikt. Der blev afviklet tre afdelingsmøder i efteråret.

Som følge af, at Aalborg Sygehus 1. januar 2013 overgik 
til Aalborg Universitetshospital, hvor den organisatoriske 
ramme for Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet på Aalborg 
Universitet i universitetshospitalssamarbejdet blev Klinisk 
Institut, har der været afholdt en række møder. Dels mel-
lem dekanen fra Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet og 

FoKSy, hvor fokus har været forskning og de Mellemlange 
Videregående sundheds Uddannelser. Her har studiechefer 
og – ledere fra University College Nordjylland også deltaget. 
Endvidere møder mellem dekanen og forskerskolelederen 
fra Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, forskningschefen 
på Aalborg Sygehus og kommende institutleder ved Klinisk 
Institut, professorer, forskningsansvarlige overlæger og 
forskningsledere på Aalborg Sygehus.

Samarbejdet med sygehusets professorer og forsknings-
ansvarlige overlæger afspejles i samarbejder om konkrete 
kliniske forskningsprojekter og etablering af fire nye ph.d.-
forløb. Sidstnævnte bemærker sig med et tværvidenskabe-
ligt vejlederteam typisk bestående af professor/overlæge og 
forsker ansat i FoKSy. I Gynækologisk/obstetrisk afdeling 
og Anæstesiafdelingen har forskningsenheden været in-
viteret til temadage og begge steder bidraget med indlæg 
om forskning i klinisk sygepleje. Afviklingen af det 11. 
internatseminar for professorer og forskningsansvarlige 
ved Aalborg Sygehus blev afviklet den 8. – 9. marts. Se-
minaret havde i særdeleshed fokus på ’Forskningsstrategi 
2012 – 2017’, herunder handleplan for og implemente-
ring af denne ude i de kliniske afdelinger på Aalborg 
Sygehus. Den 27. – 28. september var forskningsenheden 
repræsenteret i ’Seminar for afdelingsledelser, professorer 
og forskningsansvarlige’. Seminaret havde til formål at 
skabe en platform for Aalborg Sygehus som selvstændigt 
universitetshospital fra 2013. 

Samarbejdet med andre professioner med en mellemlang 
videregående uddannelse, heriblandt med fysioterapeuter, 
er intensiveret. Det har drejet sig om samarbejde med 
en ph.d.-studerende fysioterapeut om undersøgelse af, 
hvad der kendetegner patienter, der vælger eller fravælger 
at deltage i en videnskabelig undersøgelse. Samarbejdet 
har endvidere omhandlet etablering af et ph.d.-forløb og 

deraf afledte møder. Endelig har forskningsenheden været 
repræsenteret ved et forsknings- og udviklingssymposium 
for fysioterapeuter i Region Nordjylland. Symposiet, der 
havde titlen ’Fysisk aktivitet og træning som behandling’ 
blev afviklet den 28. november på Aalborg Sygehus.
Med henblik på at få integreret relevante forskningsre-
sultater i det daglige kliniske arbejde, blev samarbejdet 
mellem kliniske sygeplejersker, udviklingssygeplejersker og 
postdocs, sygeplejefagråd, oversygeplejerskeråd, den syge-
plejefaglige direktør og FoKSy også højt prioriteret i 2012.
Som det fremgår i afsnittet om projekter, har forskerne 
ansat i forskningsenheden fungeret som vejledere på en 
lang række kliniske projekter i et tæt samarbejde med 
udviklingssygeplejersker og kliniske sygeplejersker. Med 
deltagelse fra FoKSy er der endvidere blevet afviklet Journal 
Clubs i Medicinsk Center, med gruppen af udviklings-
sygeplejersker og oversygeplejersker. Ligeledes blev kurset 
’Fra ide til projekt – introduktion til forskning i sundheds-
væsenet’ igen i år udbudt. Formålet er at sikre at ansatte 
med mellemlange videregående sundhedsuddannelser har 
de kompetencer, der kræves, for at tilegne sig og nyttiggøre 
forskningsbaseret viden samt gennemføre udviklings- og 
forskningsprojekter. FoKSy har ligeledes understøttet og 
vejledt udviklingssygeplejersker i forskningsmæssige spørgs-
mål, primært ved individuelle behov. 

Som følge af etablering af en ny klinisk ledelsesmæssig 
struktur med start 1. januar 2013, organiseret med afsæt i 
forståelsen af bedre, mere sammenhængende og effektive 
patientforløb, blev der i efteråret nedsat en arbejdsgruppe 
blandt ledende sygeplejersker, udviklingssygeplejersker, den 
sygeplejefaglige direktør og repræsentant fra FoKSy. Arbejds-
gruppen har holdt tre møder og i 2013 udkommer notatet 
’Organisering af forskning i og udvikling i klinisk sygepleje: 
Forskning i front – det bedste patientforløb’. Formålet med 
arbejdsgruppen har været at få tydeliggjort, hvordan der i 

fremtiden arbejdes med klinisk sygeplejepraksis, uddannelse, 
ledelse, udvikling og forskning i klinisk sygepleje på Aalborg 
Universitetshospital. Dokumentet bliver dermed en naturlig 
referenceramme for det kommende arbejde med forskning i 
klinisk sygepleje på Aalborg Universitetshospital.
Der er blevet afviklet månedlige møder med forsknings-
chefen omhandlende forskningsstrategiske drøftelser og 
konkret arbejde med henblik på at binde forskningsorga-
nisationen sammen internt og udvikle den med fælles mål 
for øje. Forberedelse af ledelsesseminar for afdelingsledelser, 
professorer og forskningsansvarlige den 27. og 28. september 
indgik bl.a. i disse drøftelser. 
Månedlige møder med den sygeplejefaglige direktør, der 
var nyansat ved årets start, har omhandlet sygeplejefaglige 
drøftelser af generel art, introduktion til forskning i klinisk 
sygepleje på Aalborg Sygehus samt strategiske diskussioner 
om den fortsatte udvikling af en videnskabelig dokumen-
teret sygepleje. Den 31. maj og 1. juni afviklede forskere 
ansat i FoKSy sammen med den sygeplejefaglige direktør 
et 24 timers internat i Lønstrup med fokus på opstart af 
arbejde med ny strategi for forskning i klinisk sygepleje og 

Afslapning i Lønstrup efter strategiarbejde. Fra venstre Edith 
Mark, Birgitte Schantz Laursen og Mette Grønkjær. Foto: Privat
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planlægning af et kommende forskningsprogram. Afvikling 
af årets strategidag, den sidste fredag i oktober, blev udsat til 
2013 under hensyntagen til opbrud i gammel og etablering 
af ny ledelsesstruktur. Traditionen genoptages i det nye år.

I regi af Sygeplejefagrådet blev der, i samarbejde med FoKSy, 
fortsat arbejdet på at understøtte den sygeplejefaglige ud-
vikling, ligesom der har været arrangeret temadage i årets 
løb. Samarbejdet med oversygeplejerskerådet har især haft 
til hensigt at målrette og samle sygehusets forskellige syge-
plejetiltag. Endvidere har samarbejdet omhandlet diskus-
sioner om en ny ledelsesstruktur og i forbindelse hermed 
blev oversygeplejerskerådet nedlagt med udgangen af 2012. 

rekrutteringsflow og karriereveje

Notat om ’Identificering af potentielle forskere i klinisk 
sygepleje og notat om ’Stillingsstrukturer og karriereveje 
for sygeplejersker ansat på Aalborg Sygehus’ har i årets løb 
bidraget til en øget henvendelse fra kliniske sygeplejersker, 
der har ønsket råd og vejledning i forbindelse med beslut-
ning om valg af efter- og/eller videreuddannelse. Ligeledes 
har ledende sygeplejersker henvendt sig for at drøfte lokale 
forskningsstrategier og valg af ph.d.-forløb. 

I forbindelse med udarbejdelse af notatet ’Organisering 
af forskning og udvikling i klinisk sygepleje: Forskning i 
front – det bedste patientforløb’ har fremtidige funktioner 
som klinisk sygeplejespecialist, udviklingssygeplejerske, 
studiekoordinator, klinisk undervisningsansvarlig syge-
plejerske og klinisk vejleder været i spil. Disse funktioner 
vil blive genstand for nye udformninger i 2013. Med 
henblik på opstart af ph.d.-forløb har FoKSy for første 
gang været involveret i et tre måneders finansieret som-
mer forskningsvikariat. En nyuddannet cand.cur. blev i 

perioden fra august til udgangen af oktober ansat til at 
udarbejde projektprotokol, hvilket førte til indskrivning 
som ph.d.-studerende 1. november. 

Samarbejdet med professionshøjskolen University Col-
lege Nordjylland (UCN) har omhandlet to møder med 
sygeplejerskeuddannelsen med fokus på udarbejdelse af 
en konkret samarbejdsaftale. I denne lægges der bl.a. op til 
samarbejde på tværs af de to institutioner om vejledning til 
faglige forsknings- og udviklingsprojekter, ph.d.-projekter 
og ph.d.-uddannelse, etablering og videreudvikling af net-
værk samt internt og eksternt at udbrede kendskabet til de 
aktiviteter inden for hhv. forskning og udvikling. Aftalen 
blev underskrevet i slutningen af året. Endvidere blev ny 
formand for Uddannelsesudvalget for Sygeplejerskeud-
dannelsen hentet ind fra FoKSy. På et konkret plan deltog 
forskningsenheden igen i år i en ’Bachelorprojektdating’, 
med det formål at få bachelorprojekter til at omhandle 
kliniske problemstillinger, og derigennem bidrage til ud-
vikling af klinisk praksis.

Strategiske alliancer og netværk

Forskningsenhedens ansatte har samarbejdet med uni-
versiteterne i København, Århus og Aalborg som følge af 
funktion som vejledere for ph.d.-studerende indskrevet 
disse steder. Samarbejdet med Aalborg Universitet er be-
skrevet tidligere, men det skal i denne sammenhæng næv-
nes, at en række alliancer og netværk er blevet etableret 
med lektorer og professorer der, som følge af samarbejde 
om ph.d.-projekter og etablering af det nye forsknings-
center for klinisk sexologi. Samarbejdet med Sektion 
for Sygepleje ved Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet 
på Aarhus Universitet har omhandlet undervisning og 
vejledning af såvel master- som kandidatstuderende.

I anledning af bogudgivelsen ’Løgstrup og sygeplejen’ var 
professor Kari Martinsen fra Høgskolen i Harstad og i 
Bergen inviteret til forelæsning i Forskningens Hus den 29. 
februar. Endvidere medvirkede FoKSy ved to forelæsninger 
ved professor emeritus Max van Manen fra University of 
Alberta i Canada. Forelæsningerne, der blev afviklet i Århus 
den 23. og 24. april, havde titlerne ’E-life and Cyberpeda-
gogy’ og ’Phenomenological Analysis: Requirements for 
reflection on the Prereflective’. 

På Aalborg Universitet ydede FoKSy bidrag til opstart og 
planlægning af den ny masteruddannelse i klinisk sexologi. 
Endvidere åbnede forskningsenheden for anden gang, og 
som tidligere nævnt, døren for en praktikant over et seme-
ster: Sociologistuderende Kathrine Hoffmann Kusk på 9. 
semester fra Aalborg Universitet. Samarbejdet med den 
første praktikant Harriet Eyd Durhuus fortsatte med ad 
hoc møder, som følge af ønsket om at færdiggøre arbejdet 
med en videnskabelig undersøgelse. 

Med repræsentation i det videnskabelige råd i Center for 
Kliniske Retningslinjer bidrog forskningsenheden til det 
fortsatte arbejde med udformning af nye kliniske retnings-
linjer. Nationalt har FoKSy endvidere arbejdet sammen med 
øvrige sygeplejevidenskabelige forskningsmiljøer i Danmark. 
Samarbejdet med Enheden for Sygeplejeforskning ved Klinisk 
Institut, Syddansk Universitet har primært været kollegiale 
anliggende. Kontakten til UCSF omhandlede i særdeleshed 
professor Ingrid Egerods involvering som opponent ved Karin 
Bundgaards ph.d.-forsvar den 26. januar – omtalt senere i 
beretningen. Dertil kom samarbejdet med Rigshospitalets 
Hjertecenter ved centerchefsygeplejerske Marianne Tewes 
som opfølgning på det tværinstitutionelle forskningspro-
jekt ’Bag masker og lukkede døre’. Endelig skal samarbejde 
med afdelingssygeplejerskerne Klaus Nymark Andersen 
fra ortopædkirurgisk operationsafsnit på Rigshospitalet, 

Ayoe Berg fra ortopædkirurgisk operationsafsnit på Odense 
Universitetshospital, Maria Hjorth fra neurokirurgisk ope-
rationsafsnit på Århus Universitetshospital samt Anette 
Pedersen fra ortopædkirurgisk operationsafsnit på Aalborg 
Universitetshospital nævnes. De har alle fire deltaget som 
gate-keepere i forbindelse med den videnskabelige under-
søgelse af ’Lejring af den bedøvede patient’. 

Forskningsenheden deltog igen i år i Nordisk Netværk for 
Fænomenologisk Helsefaglig Forskning, afviklet i Aarhus, 
hvor Max van Manen fra University of Alberta, Canada, 
både forelæste ved åbne arrangementer og i netværket. 

April 2012, Lissabon. Erik Elgaard Sørensen deltog i konferen-
ce for europæiske operationssygeplejersker. Foto: Privat
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Forelæsningerne havde fokus på van Manens arbejde med 
fænomenologisk analyse. Endvidere kom det nordiske sam-
arbejde på dagsordenen i forbindelse med forskningsenhe-
dens deltagelse i ’The Nordic University Hospital Research 
Conference’ (tidligere NRC, nu NRI) 7. – 9. maj i Bergen. På 
konferencen blev FoKSy indsat som tovholder for en session 
og workshop på konferencen i 2013 omhandlende forskning 
i klinisk sygepleje i nordisk universitetshospitalsregi. Dette 
har afstedkommet flere møder med repræsentanter fra NRI. 
12. september besøgte Nikolaj Helm-Petersen, Forsknings-
attaché ved Det Kongelige Danske Konsulat i München, 
FoKSy. Helm-Petersens primære opgave var at få danske 
og tyske forskere og virksomheder til at samarbejde mere. 
Derfor omhandlede besøget en gensidig orientering, og 
Helm-Petersen ville på den baggrund undersøge eksistens af 
forskningsenheder for klinisk sygepleje i Tyskland, og melde 
tilbage med henblik på etablering af samarbejde i 2013.
Den 16. til 18. april havde FoKSy besøg af Charlotte de 
Crespigny, Professor of Drug and Alcohol Nursing, Uni-
versity of Adelaide i Australien. Besøget havde til formål at 
få etableret et formaliseret forskningssamarbejde mellem 
Australien og Aalborg. 

Første januar 2013 blev Sexologisk Forskningscenter (SeFo) 
en realitet. SeFo er en selvstændig enhed ved Klinisk Institut, 
Aalborg Universitet og udgør den ene af tre selvstændige 
funktioner, som samlet set kommer til at udgøre et stærkt 
forskningsmiljø med sexologi som omdrejningspunkt. De 
to andre funktioner er en nyoprettet Sexologisk Klinik på 
Aalborg Universitetshospital og en Masteruddannelse i 
Sexologi ved Aalborg Universitet.

SeFo udgøres af et tværfagligt team og lektor Birgitte 
Schantz Laursen fra FoKSy fungerer som daglig leder. Der-
udover er seks andre forskere tilknyttet, det drejer sig om 
Klinisk Lektor Astrid Højgaard, Sexologisk Klinik, Aalborg 
Universitetshospital, Professor i almen sexologi, Christian 
Graugaard, Aalborg Universitet, Adjungeret professor i sek-
suel sundhedsepidemiologi, Morten Frisch, SSI, Professor 
i urogenitial rehabilitering Nicolaas Johannes M. Rijkhoff, 
Aalborg Universitet, Lektor Charlotte Overgaard, Aalborg 
Universitet og Adjungeret professor i klinisk psykologi Bo 
Møhl, Aalborg Universitet. 

Det er SeFo´s vision at bidrage til en kvalificeret, nytænken-
de og åben sexologisk fagkultur i Danmark og bidrage til 
sexologisk forskning, undervisning og formidling på højeste 
internationale niveau samt bidrage med evidensbaserede 
og kvalitetssikrede forebyggelses-, sundhedsfremme- og 
behandlingsaktiviteter i relation til seksualitet. Derudover 

SexologISK 
ForSKnIngScenter - SeFo
af Birgitte Schantz Laursen

I den forbindelse deltog Charlotte de Crespigny i en række møder 
med FoKSy og Sund Info, ligesom der blev afholdt en temaefter-
middag, hvor de Crespigny og forskere fra FoKSy forelæste over 
temaet ’ Alkohol og andre rusmidler – folkesundhedsmæssige 
udfordringer og perspektiver på sygeplejepraksis’. Samarbejdet 
med University of Adelaide blev etableret, hvilket har ført til at 
forskningsenhedens ansatte i maj måned 2013 rejser dertil, for 
igennem en uge at forelæse for studerende, afvikle studiebesøg 
i kliniske interessefelter og videreudvikle samarbejdet. 

Bergen maj 2012. The Nordic University Hospital Research 
Conference. Foto: Privat

Mette Grønkjær og Charlotte de Crespigny

Charlotte de Crespigny til møde i Sund Info med Lise Sønder-
gaard og Mette Grønkjær

 Foto: Privat
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vil SeFo arbejde på at styrke den præ- og postgraduate 
sexologiuddannelse og bidrage til at kvalificere verserende 
fag- og folkelige seksualitetsdebatter. 

Charlotte Overgaard, Astrid Højgaard, Christian Graugaard 
og Birgitte Schantz Laursen har i samarbejde med Aalborg 
Universitet haft ansvaret for planlægning af Masteruddan-
nelsen i Sexologi, som har studiestart til september 2013.  
Masteruddannelsen er den første universitetsforankrede 
uddannelse inden for det sexologiske felt i Danmark, og 
den har til formål at kvalificere professionelle til – på et 
videnskabeligt og flerfagligt grundlag – at beskrive, ana-
lysere og forstå seksuelle problemstillinger samt varetage 

specialiserede funktioner inden for det sexologiske felt.  
SeFo´s medlemmer har desuden tæt tilknytning til Sexolo-
gisk Klinik som åbnede 1.september 2012. Astrid Højgaard 
er ledende overlæge i klinikken og Birgitte Schantz Laursen 
arbejder der en dag om ugen med sexologisk rådgivning. 
Der foregår derudover et tæt udviklings- og forsknings-
samarbejde mellem klinikken og SeFo’s øvrige funktioner. 
Sexologisk Klinik er i gang med at opbygge en klinisk da-
tabase som skal danne baggrund for dele af de fremtidige 
forskningsprojekter. Klinikken modtager fagpersoner og 
studerende i korterevarende praktikophold. Det er et meget 
spændende koncept der er søsat i Aalborg og det bliver en 
oplevelse at være med på rejsen. 

Den 26. januar 2012 satte jeg punktum på 7 ½ års videreuddan-
nelse. Det startede med en Suppleringsuddannelse efterfulgt 
af en Kandidatuddannelse i Sygepleje, og senere en tre-årig 
forskeruddannelse. Det har været en utrolig spændende, ud-
fordrende, lærerig og enestående oplevelse, der blev afsluttet 
med forsvar af min Ph.d. med titlen: ”Making it short? A 
fieldwork study outlining patients’ expectations and needs 
for nursing in facilities for short-term stay.” 
Afhandlingen er udarbejdet under Institut for Mekanik 
og Produktion, Det Teknisk-Naturvidenskabelige Fakul-
tet, Aalborg Universitet, hvor jeg blev indskrevet den 1. 
september 2008. 

Vejledere var Karl Brian Nielsen, Professor, Institut for Meka-
nik og Produktion, Det Teknisk-Naturvidenskabelige Fakul-
tet, Aalborg Universitet, Danmark. Erik Elgaard Sørensen, 
Forskningsleder, lektor, cand. cur., ph.d., Forskningsenhed 
for Klinisk Sygepleje, Forskningens Hus, Aalborg Sygehus, 
Aarhus Universitetshospital, Danmark og Charlotte Del-
mar, professor, cand.cur., ph.d. ved Sektion for Sygepleje og 
Institut for Klinisk Medicin, Det Sundhedsvidenskabelige 
Fakultet, Aarhus Universitet. 

Bedømmelsesudvalget bestod af Birthe Dinesen, lektor 
ved Institut for Medicin og Sundhedsteknologi, Det Sund-
hedsvidenskabelige Fakultet, Aalborg Universitet, Ingrid 

Egerod, professor, cand.cur., ph.d., Rigshospitalet og det 
Sundhedsvidenskabelige Fakultet på Københavns Univer-
sitet samt Sissel Lisa Storli, førsteamanuensis/associeret 
professor ved Det Helsevitenskapelige Fakultet, Institutt 
for Helse og Omsorgsfag, Tromsø i Norge. 

Undersøgelsen i korte træk
Det overordnede formål med undersøgelsen var at beskrive 
fænomenet sygepleje i korttidsafsnit, herunder at beskrive, 
hvilke forventninger og behov for sygepleje patienter har 
i denne kontekst. Fænomenet sygepleje i et korttidsafsnit 

Kort & goDt? 
om sygepleje i kortidsafsnit og patienters forventninger til og behov for 
sygepleje i denne kontekst.

af klinisk sygeplejespecialist, cand.cur., ph.d. Karin Bundgaard

Fra venstre: Camilla Bredgaard Mortensen, Gitte Vittrup, Astrid Højgaard, Birgitte Schantz Laursen, Lisbeth Mørup, Anette Højer 
Mikkelsen, Anne-Katrine Hansen og Jean Media.

Fra venstre: Karin Bundgaard, Birthe Dinesen, Ingrid Egerod 
og Sissel Lisa Storli. Foto: Privat
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blev belyst gennem feltarbejde gennemført på tre forskellige 
højteknologiske endoskopiske korttidsafsnit i perioden 
2008-2010. Forståelsesrammen var fænomenologisk her-
meneutisk, inspireret af etnografiske principper, som de 
er udlagt af de engelske samfundsforskere Hammersley og 
Atkinson og af den amerikanske antropolog James Spradley. 
Data blev indsamlet gennem deltagerobservationer rettet 
mod sygeplejersker i deres daglige arbejde. I den forbindelse 
blev samspil mellem patient, sygeplejerske og læge obser-
veret, ligesom der blev indhentet deltagerberetninger fra 
patienter i venteværelse og hvilerum og fra sygeplejersker 
i det kliniske felt. Otte patienter blev interviewet umiddel-
bart før de gennemgik en gastroskopi, for at udforske deres 
forventninger til sygepleje i afsnittet. Fire sygeplejersker blev 
interviewet med det formål, at få sygeplejerskers perspektiv 
på sygepleje i et endoskopisk afsnit, samt for at validere 
begyndende fortolkninger baseret på deltagerobservationer. 
Afhandlingens resultater præsenteres gennem en generisk be-
skrivelse af sygepleje til patienter, der gennemgår gastroskopi 
og består af fire artikler.
Artikel I: ’Kort & Godt. Om korttidsafsnit og korttidssy-
gepleje.’ Et litteraturstudie, der beskriver fænomenet kort-
tidsafsnit og diskuterer forskellige forståelser af sygepleje, 
der findes i denne kontekst. 
Artikel II: ’What to know and how to get to know?’ beskriver,  
hvad det ’at kende patienten’ betyder i endoskopiske kort-
tidsafsnit.Artikel III: ’The best way possible!’ beskriver pa-
tienters forventninger til og behov for sygepleje, når de 
gennemgår gastroskopi i højteknologiske endoskopiske 
korttidsafsnit.
Artikel IV: ‘The art of holding hands.’ beskriver betydningen 
af   at holde i hånd og af fysisk kontakt i et endoskopisk 
korttidsafsnit.

Afhandlingens konklusion

Afhandlingen konkluderer at sygepleje i et endoskopisk 
korttidsafsnit ikke er en særlig form for sygepleje, men 
at denne form for sygepleje kræver, at sygeplejersken er 
i stand til at aktivere alle sanser i mødet med patienten. 
Kommunikation, evner til at observere, det at kunne lytte 
og brugen af fysisk kontakt opfattes alle som færdighe-
der, der kan hjælpe sygeplejersken med at identificere det 
unikke hos patienten og i situation og derved muliggøre 
en situationsbestemt opmærksomhed. Endvidere konklu-
deres det, at sygepleje i et endoskopisk afsnit er en form 
for standardiseret sygepleje, idet den følger forudbestemte 
tjeklister og procedurebeskrivelser. Standardiseret sygepleje 
fortolkes dog ikke, i denne sammenhæng, som en sygepleje, 
der er begrænset til kun at opfylde minimumskravene. Un-
dersøgelsen viser derimod, at en individualiseret sygepleje 
kan bygges på ’standarder’ og at der integreret i den stan-
dardiserede sygepleje findes måder, hvorpå sygeplejersken 
kan imødekomme den enkelte patients ønsker og behov 
og derved bliver det muligt at skræddersy sygepleje til den 
individuelle patient.

Afhandlingen kan rekvireres som bog ved henvendelse til 
Erik Elgaard Sørensen ess@rn.dk

Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje har i år 2012 haft 
12 ph.d.-studerende tilknyttet. Syv af disse har i løbet af 
året fået vejledning til udarbejdelse af studieplan, og på 
den baggrund er de indskrevet som ph.d.-studerende. 
Ydermere har to kommende ph.d.-studerende modtaget 
vejleding til udarbejdelse af studieplan, og disse indskrives 
i begyndelsen af 2013. Af de 12 ph.d.-studerende forsvarede 
én sin afhandling i 2012, hvilket er omtalt andet steds i 
beretningen. Desuden er fire sygeplejersker blevet vejledt i 
deres præ-ph.d forløb.

I det følgende præsenteres ph.d.-projekter og præ-ph.d. 
forløb samt øvrige projekter, hvor forskere ansat i forsk-
ningsenheden har været involveret som vejleder. Der-
udover pågår og afsluttes løbende en lang række af 
projekter. Disse nævnes ikke her, i stedet henvises til 
afdelingernes egne årsberetninger og hospitalets samlede 
forskningsberetning.

Ph.d. projekter

Projektets titel: Life after stoma creation.
Anne Kjærgaard Danielsen. Cand. Pæd., MKS. Herlev Syge-
hus. Indskrevet 1. maj 2010 ved Det Sundhedsvidenskabelige 
Fakultet, Københavns Universitet. 
Vejledere: Professor, overlæge, dr.med. Jacob Rosenberg, 
Gastroenheden, Herlev Hospital, overlæge dr.med. Flem-
ming Burcharth, Gastroenheden, Herlev Hospital samt 
forskningsleder, lektor, cand.cur., ph.d. Erik Elgaard 
Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aal-

borg Universitetshospital. Afhandlingen blev indleveret 
i december 2012 og er indstillet til forsvar den 19. april 
2013. 

Projektets titel: Kommunikation og interaktion i en sygeplejefaglig 
læringspraksis – et læringsrum på et vadested.
Malene Kjær Jeppesen. Cand.mag. Institut for Kommu-
nikation, Det Humanistiske Fakultet Indskrevet 1. maj 
2007 ved Institut for Kommunikation. Det Humanistiske 
Fakultet, Aalborg Universitet.
Vejledere: Professor Pirkko Raudaskoski, Institut for Kom-
munikation, Det Humanistiske Fakultet, Aalborg Univer-
sitet samt forskningsleder, lektor, cand.cur., ph.d. Erik 
Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, 
Aalborg Universitetshospital. 

Projektets titel: Familiedannelse efter fødsel af let senpræmaturt 
barn.
Helle Haslund-Thomsen. Master i sundhedsantropologi. 
Neonatalafdelingen. Indskrevet 1. september 2010 ved 
Ph.d.-skolen i Humanistisk Videnskab tilknyttet Ph.d.-
programmet Antropologiske og Arkæologiske Studier, ved 
Humanistisk Fakultet, Aarhus Universitet.
Vejledere: Lektor, cand.cur., ph.d. Susanne Højlund, In-
stitut for arkæologi, antropologi og lingvistik, Afdeling 
for antropologi og etnografi, Aarhus Universitet; Senior-
forsker, ph.d., antropolog, Mette Bech Risør, Institut for 
Samfunnsmedisin, Allmennmedisinsk Forskningsenhet, 
Det Medisinske Fakultet, Universitetet i Tromsø; Lektor, 
cand.cur., ph.d. Birgitte Schantz Laursen, Forskningsenhed 
for Klinisk Sygepleje ved Aalborg Universitetshospital.

ProjeKter
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Projektets titel: Atrial Fibrillation, from Self-rated Health Status 
to patients’ perceptions of living with the disease.
Vibeke Høgh, MKS, Kardiologisk Afdeling. Indskrevet 1. 
januar 2011 ved Sektion for Sygepleje, Det Sundhedsvi-
denskabelige Fakultet, Aarhus Universitet.
Vejledere: Professor, cand.cur., ph.d. Charlotte Delmar, 
Sektion for Sygepleje og Institut for Klinisk Medicin, Århus 
Universitetshospital, lektor Kirsten Frederiksen, Afdeling 
for Sygeplejevidenskab, Institut for Folkesundhed, Aarhus 
Universitet, professor Kim Overvad, afdeling for epidemio-
logi, Institut for Folkesundhed, overlæge ph.d. Sam Riahi, 
kardiologisk afdeling, Aalborg Universitetshospital 

Projektets titel: Elderly care – a Mixed Methods study on elderly 
medical ward patients in risk for early re-hospitalisation.  
Mona Kyndi, cand.cur., cand.pæd. Medicinsk Klinik. Ind-
skrevet 1. marts 2012 ved Det Sundhedsvidenskabelige 
fakultet, Aalborg Universitet. 
Vejledere: Professor, dr.med. Thomas Graven-Nielsen, leder 
af ph.d-skolen Doctoral School in Clinical Science and 
Biomedicine, Aalborg Universitet, Ekstern lektor, cand.
cur., ph.d. Lisbeth Uhrenfeldt, Det Sundhedsvidenskabe-
lige Fakultet. Aalborg Universitet, postdoc, cand.cur., ph.d. 
Edith Mark Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg 
Universitetshospital, Specialeansvarli overlæge Gunnar 
Lauge Nielsen, Medicinsk Afdeling, Sygehus Himmerland, 
statistiker, ph.d. Søren Lundbye-Christensen. 

Projektets titel:  Distress in women with newly diagnosed breast 
cancer – a mixed methods study.
Lone Jørgensen, udviklingssygeplejerske, cand.cur., Mam-
makirurgisk Klinik. Indskrevet 1. marts 2012 ved Det 
Sundhedsvidenskabelige fakultet, Aalborg Universitet.
Vejledere: Lektor, cand.cur., ph.d. Birgitte Schantz Laursen, 
Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universi-
tetshospital. Specialeansvarlig overlæge Jens Peter Garne, 

Mammakirurgisk Klinik, Dyrlæge, ph.d. Mette Søgaard, 
klinisk mikrobiologisk afdeling.

Projektets titel: Good quality care is only good if the patients get 
it! A qualitative assessment of the AppSolutely Schizophrenia 
Smart Care application connecting young adults with schizo-
phrenia to healthcare.
Malene Østergaard Terp, cand.cur., Psykiatrisk Sygehus. 
Indskrevet 15. september 2012 ved Det Sundhedsviden-
skabelige Fakultet, Aalborg Universitet. 
Vejledere: Jan Mainz, Professor, ph.d., Aalborg Psykiatriske 
Hospital. Charlotte Bjørnes, postdoc., cand.cur., ph.d., 
Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universi-
tetshospital, Birgitte Schantz Laursen, Lektor, cand.cur., 
ph.d., Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg 
Universitetshospital.

Projektets titel: Betydningen af vægtændringer hos kvinder under 
og efter adjuverende antineoplastic behandling for brystkræft.
Birgith Pedersen, udviklingssygeplejerske, cand.cur., Onko-
logisk Afdeling. Indskrevet 1. oktober 2012 ved Sektion for 
Sygepleje, Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Aarhus 
Universitet.
Vejledere: Professor, cand.cur., ph.d. Charlotte Delmar, 
Sektion for Sygepleje og Institut for Klinisk Medicin, Århus 
Universitetshospital, Postdoc, MNg, ph.d. Mette Grønkjær, 
Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitets-
hospital, Professor Ursula Falkmer, Onkologisk Afdeling.

Projektets titel: Pedometer, selv-determination and autonomy 
based phsysical activity for cardiac patients in a telerehabilitation 
program (under Teledi@log AAU).
Charlotte Bruun Thorup, udviklingssygeplejerske, cand.cur., 
Thoraxkirurgisk Afdeling. Indskrevet 1. november 2012 ved 
Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Aalborg Universitet. 
Vejledere: Forskningsleder, lektor, cand.cur., ph.d. Erik 

Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, 
Aalborg Universitetshospital, Postdoc, MNg, ph.d. Mette 
Grønkjær, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg 
Universitetshospital, Lektor, M.Sc.A., ph.d. Birthe Dinesen, 
Aalborg Universitet, Lektor, M.Sc.EE., ph.d., Aalborg Uni-
versitet, Professor Jan Jesper Andreasen, Thoraxkirurgisk 
Afdeling. 

Projektets titel: Psychosocial, clinical, and economic consequences 
of thrombosis during youth; a study of young patients (aged 13-
30) with pulmonary embolism.  
Anette Arbjerg Wind, cand.cur., Trombosecentret og Forsk-
ningsenhed for Klinisk Sygepleje. Indskrevet 1. november 
2012 ved Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Aalborg 
Universitet. 
Vejledere: Forskningsleder, lektor, cand.cur., ph.d. Erik 
Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, 
Aalborg Universitetshospital, Lektor, ph.d., overlæge Torben 
Bjerregaard Larsen, Trombosecentret, Klinisk sygeplejespe-
cialist, adjunkt, cand.cur., ph.d. Pia Dreyer, Anæstesiologisk 
og Intensiv Afdeling, Aarhus Universitetshospital og Sek-
tion for Sygepleje og Institut for Klinisk Medicin, Århus 
Universitetshospital.

Projektets titel: Den akut indlagte skrøbelige ældre patient. En 
undersøgelse af skrøbelighed som prædiktor for genindlæggelse 
og død.
Jane Andreasen, Forskningsansvarlig fysioterapeut, MLP. 
Indskrevet 1. december 2012 ved Det Sundhedsvidenska-
belige Fakultet, Aalborg Universitet. 
Vejledere: Forskningsleder, lektor, cand.cur., ph.d. Erik 
Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, 
Aalborg Universitetshospital, Lektor, ph.d., PT., studiele-
der Hans Lund,  Forskningsenheden for Muskuloskeletal 
Funktion og Fysioterapi, Institut for idræt og biomekanik, 
Syddansk Universitet, MPH, PT, ph.d, seniorforsker Mette 

Aadahl, Forskningscenter for Forebyggelse og Sundhed, 
Glostrup Hospital, Kim Overvad, Professor, MD, ph.d. 
Kardiovaskulært Forskningscenter, Aalborg Universitets-
hospital.

Kommende ph.d. projekter

Projektets titel: Newly qualified nurses’ Clinical Decision-Making. 
An Ethnographic Study of Novice Nurses use of different forms 
of Knowledge in Clinical Decision-Making. 
Siri Lygum Voldbjerg, lector, cand.cur., UCN Sygeplejer-
skeuddannelsen. Forventes indskrevet 1. februar 2013 
ved Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Aalborg Uni-
versitet. 
Vejledere: Forskningsleder, lektor, cand.cur., ph.d. Erik 
Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk Sy-
gepleje, Aalborg Universitetshospital, Postdoc, MNg, 
ph.d. Mette Grønkjær, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital, Lektor, cand.
psych, ph.d., Kurt Dauer Keller, Institut for Læring og 
Filosofi, Aalborg Universitet, Professor emerita, cand.
cur., dr.med., Elisabeth O.C. Hall, Sektion for Sygepleje, 
Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Århus Universi-
tetshospital.

Projektets titel: General anesthesia and patients’ comfort level.
Karin Aagaard, cand.cur., Anæstesiafdelingen. Forventes 
indskrevet 1. marts 2013 ved Det Sundhedsvidenskabelige 
Fakultet, Aalborg Universitet. 
Vejledere: Lektor, cand.cur., ph.d. Birgitte Schantz Laursen, 
Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universi-
tetshospital, Professor, ph.d., Bodil Rasmussen, Anæstesi-
afdelingen, Aalborg Universitetshospital, Forskningsleder, 
lektor, cand.cur., ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forsknings-
enhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital.
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Præ-ph.d.forløb

Foreløbig titel: Patient handovers in an emergency department 
- An action research study.
Susanne Winther Sørensen, Idéspejder, MLP, Idéklinikken. 
Vejleder: Postdoc, MNg, ph.d. Mette Grønkjær, Forsknings-
enhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital.

Foreløbig titel: Relationel koordinering i tværfaglige team på 
operationsafdelinger.
Birgitte Tørring, udviklingskonsulent, MHH, UCN, Act2Learn.
Vejleder: Forskningsleder, lektor, cand.cur., ph.d. Erik El-
gaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, 
Aalborg Universitetshospital

Foreløbig titel: Intensivt delirium – betydning af anvendelse af 
mobiliseringsprotokol.
Karin Kaasby, udviklingssygeplejerske, MLP, Anæstesiaf-
delingen.
Vejleder: Professor, ph.d., Bodil Rasmussen, Anæstesiafde-
lingen, Forskningsleder, lektor, cand.cur., ph.d. Erik Elgaard 
Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg 
Universitetshospital.

Foreløbig titel: Æstetiske læreprocesser.
Meriam van der Merle, klinisk undervisningsansvarlig sygeple-
jerske, MLP, Endokrinologisk Afdeling.
Vejleder: Lektor, cand.cur., ph.d. Birgitte Schantz Laursen, Forsk-
ningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital

Projekter på tværs af regioner i 
Danmark

Projektets titel: Lejring af den bedøvede operationspatient. 
En undersøgelse af forekomst og omfang af problemstillinger 
i forbindelse med lejring af den bedøvede operationspatient. 

Undersøgelsen omfatter operationsafdelinger på Rigsho-
spitalet, Odense, Århus og Aalborg Universitetshospitaler.
Projektet udføres af: Forskningsleder, lektor, cand.cur., ph.d. 
Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk Syge-
pleje, Aalborg Universitetshospital, Sociologistuderende 
Kathrine Hoffmann Kusk, Forskningsenhed for Klinisk Syge-
pleje, Aalborg Universitetshospital, Anders Gorst-rasmussen, 
M.Sc., ph.d., Forskningens Hus, Aalborg Universitetshospital, 
Postdoc, MNg, ph.d. Mette Grønkjær, Forskningsenhed for 
Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital.

Projektets titel: Samspil mellem teknologi og omsorg i operations-
sygeplejerskers praksis.
En undersøgelse af operationssygeplejerskers praksis i 
dansk hospitalsvæsen.
Projektet udføres af: Forskningsleder, lektor, cand.cur., 
ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital, Udviklingssygeple-
jerske Ida Østrup Olsen, cand.cur., Klinik Kirurgi-Onkologi, 
Centerchefsygeplejerske, cand.mag., MKS. Marianne Tewes, 
Hjertecentret, Rigshospitalet.
Artikel er under udformning.

Projektets titel: Den adaptive kapacitet på operationsstuen. En un-
dersøgelse af samarbejde mellem operationssygeplejerske og kirurg.
Projektet udføres af: Forskningsleder, lektor, cand.cur., 
ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital, Udviklingssygeple-
jerske Ida Østrup Olsen, cand.cur., Klinik Kirurgi-Onkologi, 
Centerchefsygeplejerske, cand.mag., MKS. Marianne Tewes, 
Hjertecentret, Rigshospitalet.
Artikel er under udformning.

Projektets titel: DenHeart: Et nationalt samarbejdsprojekt i 
Hjertecentre i Danmark. 
Projektet udføres på Rigshospitalet, Gentofte Hospital, 
Odense Universitetshospital, Aarhus Universitetshospital 

og Aalborg Universitetshospital. Udviklingssygeplejerske 
Astrid Lauberg Kardiologisk Afdeling er medlem af pro-
jektgruppen. Vejledere fra Aalborg Universitetshospital: 
Albert Marni Joensen og Mette Grønkjær.

Projekter inden for region nordjylland 
– på tværs af institutioner

Projektets titel: Behandling af muskelsmerter med elektromag-
netisk terapi.
Projektet er et samarbejdsprojekt mellem Aalborg Syge-
hus, Aalborg Universitet, Arkadens Fysioterapi og Mag-
Venture/AS.
Projektet udføres af: Glen Gorm Rasmussen, ledende 
overlæge, Ergo- og fysioterapiafdelingen, Aalborg Sygehus, 
Århus Universitetshospital, Hong-You Ge, Research As-
sistant Professors,  MD, PhD, SMI, Aalborg Universitet, 
Knud Vemming, Product Manager, Magnetic Stimulation, 
MagVenture A/S, Michael Harbo, fysioterapeut, Arkadens 
Fysioterapi, Aalborg, Lars Arendt-Nielsen, professor, SMI. 
Aalborg Universitet og Birgitte Schantz Laursen. Artikel 
er under udarbejdelse.

Projektets titel: Øje for det Oversete.
Projektet er et aktionsforskningsprojekt mellem Klinik 
Medicin, Aalborg Universitetshospital (Dronninglund 
Sygehus, afd. M1) og University College Nordjylland. UCN. 
Projektet udføres af: Gitte Nielsen, lektor ved UCN, syge-
plejerskeuddannelse i Hjørring og Edith Mark. 

Projektets titel: ”Dreng eller pige: Det vil vi gerne vide…” Praksis 
for kønsbestemmelse af fostre ved ultralyd.
Projektet udføres af obstetrisk scanningssygeplejerske Gitte 
Størup, Gynækologisk Obstetrisk Afdeling GOO, Sygehus 
Vendsyssel under vejledning af Postdoc, MNg, ph.d. Mette 

Grønkjær, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg 
Universitetshospital. 

Projekter ved  
Aalborg Universitetshospital

Projektets titel: Den gode, den kloge og den rigtige sygepleje - 
klinisk sygepleje og omsorgsetik.
Projektet er et forskningsprogram, som blev udarbejdet 
i 2006. Iværksættelse af projektet, som involverer hele 
sygehuset blev januar 2007 vedtaget af chefsygeplejerske 
og oversygeplejerskeråd. I løbet af 2007 blev de lokale 
afdelingsspecifikke projekter formuleret med opstart 
ultimo 2007/primo 2008. I 2013 udkommer en antologi 
med 13 artikler.

Projektets titel: På god fod med patienten: Et kvalitativt forsk-
ningsprojekt omhandlende diabetespatienters oplevelser af den 
første konsultation i et fodcenter i forbindelse med vurdering og 
behandling af fodsår.
Projektet udføres af: Ulla Scheving, sygeplejerske, Inger 
Vestergaard, sygeplejerske, begge fra Endokrinologisk af-
deling. Vejleder: Edith Mark. 

Projektets titel: Hvad oplever patienten som betydningsfuldt i 
det første ambulante møde?
Projektet udføres af: Afdelingssygeplejerske Lis Daugaard 
Nielsen, Øjenafdelingen, afsnittet i Hjørring, sygeplejerske 
Tina Jensen, øjenafdelingen, sygeplejerske Janni Hedvig 
Ulrich, Øre-næse-hals afdelingen, sygeplejerske Rikke Tof-
telund Sørensen, Øre-næse-hals afdelingen, sygeplejerske 
Ghita Back, kæbekirurgisk afdeling og udviklingssygeple-
jerske Birgitte Boll, Øre-næse-hals- øjen og kæbekirurgisk 
afdeling.
Birgitte Schantz Laursen er vejleder. 



24 25

Projektets titel: Klæder skaber folk
Projektet udført af: Sygeplejerske Anita Tracey, Hjerte-
Lungekirurgisk afdeling, sygeplejerske Tina Rasmussen, 
Karkirurgisk afdeling og udviklingssygeplejerske, cand.cur., 
ph..d-studerende Charlotte B. Thorup, Hjerte-Lungekirur-
gisk afdeling. Vejleder: Erik Elgaard Sørensen.
Artikel submitted.

Projektets titel: Samspil mellem unge med colitis ulcerosa, for-
ældrene og sygeplejersken. Unge indlagt til kirurgisk behandling 
af colitis ulcerosa
Projektet udført af: Sygeplejerskerne Susanne Jensen, Lene 
Larsen og udviklingssygeplejerske, cand.cur., Ida Østrup. 
Vejleder: Erik Elgaard Sørensen.
Artikel er under udarbejdelse.

Projektets titel: Samarbejdet med den kroniske dialyse patient
Projektet udføres af: Sygeplejerskerne Hanne Agnholt, Jytte 
Boll, Tina Hejlesen, Karla Møller og Anette Gade alle fra 
Nyremedicinsk afdeling 3 Ø og udviklingssygeplejerske 
Jette Andreasen, Klinik Medicin. Vejleder: Edith Mark.  

Projektets titel: Saltinhalationer til patienter med Kronisk Ob-
struktiv Lungelidelse.  
 – et projekt med sammenligning af to typer af saltinhala-
tioner hos patienter med Kronisk Obstruktiv Lungelidelse.  
Projektet udføres af: Projektsygeplejerske Lone Mylund, 
Lungemedicinsk Afdeling, Aalborg Sygehus, Århus Uni-
versitetshospital, Klinisk ansvarlig er Forskningsansvarlig 
Afdelingslæge Ulla Møller Weinreich, Lungemedicinsk 
Afdeling, Aalborg Sygehus, Århus og Formand for Læsø 
Kur, Overlæge Tove Nilsson, Klinisk Epidemiologisk Af-
deling, Århus Universitet. Birgitte Schantz Laursen er for-
søgsansvarlig. 
Artikel er under udarbejdelse.

Projektets titel: Effekt af iltbehandling med Airvo varmefugter 
til respirationsinsufficiente patienter med kronisk obstruktiv 
lungelidelse.
Projektet udføres af: Klinisk undervisningsansvarlig syge-
plejerske Line Hust Storgaard, Lungemedicinsk Afdeling, 
Aalborg Universitetshospital, Klinisk ansvarlig er
Forskningsansvarlig Afdelingslæge Ulla Møller Weinreich, 
Lungemedicinsk afdeling, Aalborg Universitetshospital. 
Birgitte Schantz Laursen er forsøgsansvarlig

Projektets titel: Proteinrig diæt til patienter med hjertesvigt
Projektet udføres af: Sygeplejerske Romana Vestergaard, Kar-
diologisk Afdeling S1, Hjertesvigtklinikken, Aalborg Univer-
sitetshospital og Udviklingssygeplejerske cand.cur. Astrid 
Lauberg. Kardiologisk afdeling. Aalborg Universitetshospital, 
Kardiologisk afdeling S1, Klinisk ansvarlig er overlæge Svend 
Eggert Jensen, Kardiologisk Afdeling, Aalborg Universitetsho-
spital. Birgitte Schantz Laursen er forsøgsansvarlig.

Projektets titel: Seksualiteten hos mænd der er opereret for 
prostatakræft
Projektet udføres af: Lektor, cand.cur. ph.d. og specialist 
i sexologisk rådgivning Birgitte Schantz Laursen, Forsk-
ningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Sygehus. 

Projektets titel: Socialsygepleje til socialt udsatte ved indlæggelse 
på Medicinsk Center
Projektet har til formål at undersøge og forbedre socialt 
udsattes indlæggelsesforløb. 
Projektet blev indledt med en forundersøgelse med fokus 
på Akut- og Traumecenter (ACT) og efterfølgende ind-
læggelse i et sengeafsnit i Medicinsk Center i november 
2011. Forundersøgelsen skal danne baggrund for en 
større undersøgelse omhandlende sygepleje til socialt 
udsatte borgere. 

Styregruppen består af: Lone Nørgaard, HR viceklinikchef, 
Klinik Akut, Hanne Skaarup Pedersen, afdelingssygeplejerske, 
Akut Medicinsk Modtagelse. Mette Grønkjær, postdoc, MNg 
og ph.d. Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg 
Universitetshospital, Mette Christensen, gadesygeplejerske, 
Aalborg Kommune, Harriet Eyd Durhuus, tidligere prakti-
kant og sociologistuderende, Klinik Medicin Medicin og 
Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universi-
tetshospital samt Edith Mark. Forundersøgelsen er foretaget 
af Harriet Eyð Durhuus under vejledning af Edith Mark.

Projektets titel: Projekt EXIT - Et pilotprojekt til forskning i 
effekten af undladelse af forbinding
over exit site
Projektet har til formål at give patienten i p-dialyse den 
optimale pleje omkring sit exit site. 
Projektet skal afklare, om der er større infektionsrate hos 
patienter uden forbinding end hos patienter med forbin-
ding over exit site. 
Projektet udføres af Lotte Guldbæk Svendsen, Helle Bod 
Middelhede Olesen, Anne Tell (sygeplejersker i PD-ambu-
latoriet), udviklingssygeplejerske Hanne Agnholt og Edith 
Mark (forsøgsansvarlig).

Projektets titel: Sygeplejerskers videreuddannelse: Et udviklings-
projekt om anvendelse af nyerhvervet viden.  
Projektet udføres af: Sygeplejefaglig konsulent Malene Busk 
Larsen, sygeplejerske Karen Christensen, Gynækologisk 
Afdeling, sygeplejerske Liane Korsbæk, Brønderslev Syge-
hus, og sygeplejerske Susanne Winkel Kristensen, Farsø 
Sygehus. Vejleder: Mette Grønkjær. 

Projektets titel: Kvalme hos den hæmatologiske patient.  
Projektet udføres af: Sygeplejerskerne Anni Behrentzs, Ann 
Ozimek Rittig, Gitte Møller Sørensen, Jette Torp og Kamilla 
Nedergaard Sørensen, alle fra Hæmatologisk Afdeling. 
Vejleder: Mette Grønkjær.

Projektets titel: Koordinering af patientforløb i Neurologisk 
Apopleksiafsnit med særligt fokus på sygepleje, træning, under-
søgelser og behandling. 
Projektet udføres af: Adjunkt, udviklingssygeplejerske, 
cand.cur. Lisbeth Støvring Andersen, Neurologisk Afdeling. 
Vejleder: Erik Elgaard Sørensen.

Projektets title: What to do to enhance the development of pres-
chool children, born with VLBW: a literature study.
Projektet udføres af: Berit Roed, specialeansvarlige er-
goterapeut, MHH, Ergoterapi- og Fysioterapiafdelingen, 
Aalborg Sygehus. Vejledere: Erik Elgaard Sørensen, Jane 
Andreasen, forskningsansvarlig udviklingsterapeut, MLP, 
Ergoterapi- og Fysioterapiafdelingen, Aalborg Sygehus, 
Karen la Cour, postdoc, ph.d., leder af Forskningsinitia-
tivet for Aktivitetsstudier og Ergoterapi  (FiA), Syddansk 
Universitet.

Projektets titel: Knoglemarvsundersøgelse. Procedurens betydning 
for knoglemarvskvaliteten.
Projektet udføres af: Sygeplejerske Connie Fruergaard 
Hasselgren, Sygeplejerske Anne Sofie Lund Østergaard, 
begge Hæmatologisk Ambulatorium, ledende overlæge Paw 
Jensen (klinisk ansvarlig læge), Hæmatologisk Afdeling 
og postdoc, MNg, ph.d. Mette Grønkjær, Forskningsen-
hed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital 
(forsøgsansvarlig). 

Projektets titel: Nasale hudproblemer hos præmature børn for-
årsaget af C-PAP behandling.
Projektet udføres af: Sygeplejerske Malene Horskær, Syge-
plejerske Trine Ramsgaard-Jensen, Neonatalafdelingen, Ud-
viklingssygeplejerske Lone Bodil Jensen, Børneafdelingen, 
Biostatistiker Karen Margrethe Due, Forskningens Hus, 
Postdoc, MNg, Ph.d. Mette Grønkjær, Forskningsenhed 
for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital. 
Artikel er submitted.
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Projektets titel: Fra ventetid til forberedelsestid At hjælpe og støtte 
nyopererede kvinder med ovariecancer og deres pårørende til at 
gøre ventetiden fra kirurgi til kemoterapi til forberedelsestid.
Projektet udføres af Jane Rugholm og Ninna Ingeborg 
Christiansen, sygeplejersker og Karen Eck udviklingssyge-
plejerske alle fra Gynækologisk afdeling, Aalborg Universi-
tetshospital. Vejleder: Birgitte Schantz Laursen. Projektet 
er en del af PAVI

Projektets titel: Er du tør i munden? Afprøvning af en klinisk 
retningslinje om mundtørhed på patienter med hjerteinsufficiens 
Projektet udføres af Vivi Lindeborg Nielsen, Karen-Elise 
Norsk Christensen og Lene Linde Petersen, sygeplejersker 
og Astrid Lauberg udviklingssygeplejerske alle fra Kardio-
logisk Afdeling. Vejleder: Mette Grønkjær. Projektet er en 
del af PAVI

Projektets titel: Dagbog til den intensive patient.
Projektet udføres af Rikke Rench, Karina Krogh og Dorte 
Nymark Hansen, sygeplejersker, Intensiv afdeling afsnit 
Nord, Aalborg Universitetshospital. Vejleder: Birgitte 
Schantz Laursen.

Projektets titel: Webbaseret information til pårørende på in-
tensivafdeling.
Projektet udføres af Randi Balle Stougaard, Hanne Aaris 
Mouritsen, sygeplejersker Neurointensiv afdeling, Aalborg 
Universitetshospital, vejleder Birgitte Schantz Laursen og 
Karin Aagaard, ph.d.studerende

Projektets titel: Ungegrupper i tværfagligt smertecenter.
Projektet udføres af Mariane Jørgensen og Inger Kirstine 
Nielsen, sygeplejersker og psykoterapeuter, Tværfagligt 
Smetecenter, Aalborg Universitetshospital, vejledere Bir-
gitte Schantz Laursen og Karin Aagaard, ph.d.studerende.

Projektets titel: Bliver barnet hørt? Barnets perspektiv i sygeple-
jerskens dokumentation. 
Projektet udføres af Helle Nygaard, afsnitsledende syge-
plejerske Pædiatrisk Afdeling, Vejleder: Mette Grønkjær.

Projektets titel: Evidensbaseret pleje af nyfødte mature børn, født 
af mødre med diætbehandlet Gestationel Diabetes. 
Projektet udføres af: Bente Dalsgaard, sygeplejerske, Afsnit 
BII, Udviklingssygeplejerske, MKS, Karen Eck. Vejleder: 
Master i sundhedsantropologi, ph.d.-studerende Helle 
Haslund Thomsen, Neonatal-afdelingen. 

Projektets titel: Grundlæggende sygepleje udført af sygeplejersker.
Projektet udført af udviklingssygeplejerske, MKS, Anita 
Tracey, Hjerte-lunge kirurgisk afdeling.
Artikel er under udarbejdelse i samarbejde med Erik El-
gaard Sørensen.

Projektets titel: Hvordan oplever informanter introduktion til 
deltagelse i videnskabeligt  studie og hvad kendetegner informan-
terne der enten fravalgte eller valgte deltagelse i studiet.
Projektet udføres af: Forskningsleder, lektor, cand.cur., 
ph.d. Erik Elgaard Sørensen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Universitetshospital, Fysioterapeut, 
ph.d.-studerende Søren Thorgaard Skou, Ortopædkirurgisk 
Forskningsenhed, Aalborg Universitetshospital, Sociologi-
studerende Harriet Djuurhuus, Aalborg Universitet.
Artikel er under udarbejdelse.

Projektets titel: Korttidssygepleje i et pacemaker ambulatorium. 
En undersøgelse af pacemakerpatienters forventninger til og op-
levelser af den ambulante kontrol i et pacemakerambulatorium, 
og om de etablerede kontroller tager højde herfor.
Projektet udføres af: Sygeplejerske Trine Pernille Dahl Pe-
dersen, sygeplejerske Tina L. Hansen, begge fra Kardiologisk 

Laboratorium, Udviklingssygeplejerske, cand.cur. Astrid Lau-
berg, Kardiologisk Afdeling. Vejleder: Erik Elgaard Sørensen.

Projektets titel: Drivers and barriers for employee-driven innova-
tion at 3 Scandinavian Hospitals. An anthropological field study.
Projektet udført af Antropolog Jesper Bredmose Simonsen. 
Artikel under udarbejdelse i samarbejde med Erik Elgaard 
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Mark E; Jacobsen NP. Storylinemetoden i kirken. 2 dages pæ-
dagogisk kursus for præster, d. 13 - 14. juni, Tjele, Danmark.

Bedømmelsesopgaver
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Bjørnes CD. Præsentation af Online patientbog, som et 
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borg Sygehus.
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Bjørnes CD. Patienternes sundheds-it redskab. V. valgfag 
for sundhedsuddannelserne: Sundhedskommunikation via 
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udfordringer med patienter/borgere/brugere. UCN Hjør-
ring. 11. september 2012.

Bjørnes CD. Brugerinnovation i udviklingen af den klini-
ske sygepleje. V. 3. konference om Forskning i psykiatrisk 
sygepleje: Brobygning mellem den forskningsbaserede 
viden og den kliniske hverdagspraksis – Hvordan? Aalborg 
Psykiatrisk Sygehus. 11. oktober 2012.

Grønkjær M. Alcohol use in Denmark: A mixed methods 
study on drinking contexts and the culture of alcohol 
use from a public health perspective, Sundhedsstyrelsen, 
København, 1. februar.

Grønkjær M. Alcohol use in Denmark: A mixed methods 
study on drinking contexts and the culture of alcohol 
use from a public health perspective. Temaeftermiddag 
om alkohol og andre rusmidler, Aalborg Sygehus, Aarhus 
Universitetshospital, 16. april.

Grønkjær M. Alkohol: Fremtidige perspektiver for syge-
husindsatsen – baggrund, udfordringer og fremtid, 10 
års jubilæumsfest, Sund Info, Aalborg Sygehus, Aarhus 
Universitetshospital, 12. juni.   

Grønkjær M. Gæstetaler ved dimissionsfest, Sygeplejerske-
uddannelsen i Aalborg, University College Nordjylland, 
28. juni. 

Grønkjær M. Alkoholbrug i Danmark – og fokus på den 
hjerte-lunge-kar kirurgiske patient Sygeplejesymposium 
for hjerte-lunge-karkirurgiske afdelinger, Aalborg Sygehus, 
Aarhus Universitetshospital, 14. september.  

Grønkjær M. Dansk alkoholkultur – i et sundhedsfrem-
mende perspektiv, Sygehus Thy-Mors, Thisted, 1. oktober.

Grønkjær M. Dansk alkoholkultur – i et sundhedsfrem-
mende perspektiv, Sygehus Himmerland, Hobro, 4. ok-
tober.

Grønkjær M. Alkoholbrug i Danmark: Omfang, konse-
kvenser og kultur, 7. klasse, Klostermarksskolen, Aalborg, 
14. november.

Grønkjær M. Dansk alkoholkultur - i et sundhedsfrem-
mende perspektiv, Årskursus for Gastroenterologiske Sy-
geplejersker, Comwell Hotel, Kolding, 16. november.

Grønkjær M. Hvor, hvornår og hvorfor drikker danskerne? 
Alkoholtemadag, Aalborg Sygehus, Aarhus Universitetsho-
spital, 4. december.

Laursen BS.  Opbygning af en sexologisk rådgivnings-
funktion. Skejby Sygehus, Århus Universitetshospital, 
21.februar. 

Laursen BS.  Den svære samtale om patientens seksuali-
tet. Gynækologisk afdeling, Aalborg Universitetshospital, 
28.august.

Laursen BS. Forskning i klinisk Sygepleje. DSR Nordjylland, 
Alumne møde, Hjørring Sygehus, 28.februar.

Laursen BS. Seksualitet. Medicinsk Gastroenterologisk 
afdeling, Aalborg Universitetshospital, den 27.marts. 

Mark E. Prioritering i sundhedsvæsenet. Debataften, d. 5. 
marts, Vestervang Kirke, Viborg

Mark E. Det Etiske Råds arbejde, d. 6. marts, Seniorhøj-
skolen, FOF Københavns omegn, Taastrup.  

Mark E. Etiske problemstillinger ved livets begyndelse & 
livets afslutning, d. 13. marts, Seniorhøjskolen, FOF Kø-
benhavns omegn, Taastrup.  

Mark E. Etiske problemstillinger ved livets begyndelse, d. 
17. marts, Debatweekend for Danmarks Kristelige Gym-
nasiastbevægelse, Aarhus.
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Mark E. Etiske problemstillinger, d. 22. marts, Vammen 
Pensionist- og Efterlønsforening, Tjele.

Mark E. Etiske problemstillinger. Igangværende arbejde i 
Det Etiske Råd, d. 3. april, Bjergsnæs Efterskole, Viborg.

Mark E; Durhuus HE. Socialt udsatte mennesker med al-
kohol- og stofmisbrug finder det vanskeligt at være indlagt: 
Et kvalitativt studie af plejepersonale og patienter. Temaef-
termiddag: Alkohol og andre rusmidler – folkesundheds-
mæssige udfordringer og perspektiver på sygeplejepraksis. 
Aalborg Sygehus, d. 16. april.

Mark E. Aktiv dødshjælp: Etiske dilemmaer i forbindelse med 
livets afslutning, d. 27. september, Grundtvigsk Forum, Viborg.

Mark E. Dialog eller tvang? - dialog om tvang! Psykiatritop-
møde 2012, Dialogen i fremtidens psykiatri, d. 6. oktober, 
Frederiksberg.

Mark E. Tvang i Psykiatrien. Rebildseminar i Psykiatrien. 
Seminar for ledere i psykiatrien i Region Nordjylland. d. 
23. oktober, Rebild, 

Mark E. Det Etiske Råds udtalelse om tvang i psykiatrien. 
Oplæg ved døgnseminar i psykiatriledelseskredsen i Dan-
mark drøftes udtalelsen, d. 24. oktober, Skagen.

Mark E. Verdens lykkeligste folk? d. 8. november, Ide- og 
Udviklingscenter for Viborg-pensionister, Viborg.

Mark E. Arbejdet i Det Etiske Råd, d. 14. november, Land-
brugets Seniorklub, Asmild, Viborg.

Mark E. Magt og afmagt i psykiatrien : Arbejdet med etiske 
problemstillinger i forbindelse med tvang i psykiatrien i 

Danmark. 5. konferansen om tvang i psykisk helsevern:. 
Menneskerettigheter, tvang og etikk, d. 29. november, 
Hamar, Norge.

Mark E. Det Etiske Råd & etiske problemstillinger ved 
livets begyndelse, d. 5. december, Danmarks Kristelige 
Gymnasiastbevægelse, Aarhus.

Sørensen EE. Bag masker og lukkede døre. En etnografisk 
undersøgelse af operationsassisterende funktioner i dansk 
hospitalsvæsen. Præsentation af fund. Faglig sammenslut-
ning af Øjen-operationssygeplejersker Regionshospitalet i 
Holstebro. Region Midt. 12. november. 

Sørensen EE. Bag masker og lukkede døre. En etnogra-
fisk undersøgelse af operationsassisterende funktioner 
i dansk hospitalsvæsen. Præsentation af fund. Opera-
tionssygeplejersker i Sønderjylland. Kolding Sygehus. 
25. oktober. 

Sørensen EE. Bag masker og lukkede døre. En etnografisk 
undersøgelse af operationsassisterende funktioner i dansk 
hospitalsvæsen. Præsentation af fund. Operationssygeple-
jersker Neurokirurgisk Operationsafsnit Aarhus Universi-
tetshospital. 22. oktober. 

Sørensen EE. Bag masker og lukkede døre. En etnografisk 
undersøgelse af operationsassisterende funktioner i dansk 
hospitalsvæsen. Præsentation af fund på Temadag for Hil-
lerød Hospital, Dansk Institut for Medicinsk Simulation. 
4. oktober. 

Sørensen EE. Bag masker og lukkede døre. En etnografisk 
undersøgelse af operationsassisterende funktioner i dansk 
hospitalsvæsen. Præsentation af fund. Operationssygeple-
jersker Region Sjælland. Slagelse Sygehus. 3. oktober. 

Sørensen EE. Bag masker og lukkede døre. En etnografisk 
undersøgelse af operationsassisterende funktioner i dansk 
hospitalsvæsen. Præsentation af fund. Operationssygeple-
jersker Urologisk Afdeling, Aalborg Universitetshospital. 
19. september. 

Sørensen EE. Forskning i klinisk sygepleje – en praksisnær 
aktivitet. Temadag i Anæstesiologisk Afdeling og Smertekli-
nikken. Aalborg Universitetshospital. 17. september. Tema: 
Sygeplejeforskning i Anæstesiologisk Afdeling. 

Sørensen EE. Bag masker og lukkede døre. En etnografisk 
undersøgelse af operationsassisterende funktioner i dansk 
hospitalsvæsen. Præsentation af fund. Sygeplejesymposium 
for Thorax- og Karkirurgiske Sygeplejersker. Aalborg Uni-
versitetshospital 14. september. 

Sørensen EE. Bag masker og lukkede døre. En etnogra-
fisk undersøgelse af operationsassisterende funktioner i 
dansk hospitalsvæsen. Præsentation af fund. Operations-
sygeplejersker Region SYD. Odense Universitetshospital. 
5. september. 

Sørensen EE. Bag masker og lukkede døre. En etnografisk 
undersøgelse af operationsassisterende funktioner i dansk 
hospitalsvæsen. Præsentation af fund. Operationssygeple-
jersker Sygehus Thy Mors. Region Nord. 22. august. 

Sørensen EE. Bag masker og lukkede døre. En etnogra-
fisk undersøgelse af operationsassisterende funktioner 
i dansk hospitalsvæsen. Præsentation af fund. Opera-
tionssygeplejersker Regionshospitalet i Viborg. Region 
Midt. 14. juni. 

Sørensen EE. Bag masker og lukkede døre. En etnografisk 
undersøgelse af operationsassisterende funktioner i dansk 

hospitalsvæsen. Præsentation af fund. Dansk Sygeplejeråd 
Region Nord. 12. juni. 

Sørensen EE. Bag masker og lukkede døre. En etnografisk 
undersøgelse af operationsassisterende funktioner i dansk 
hospitalsvæsen. Præsentation af fund. Operationssygeple-
jersker. Sygehus Vendsyssel. 8. juni.  

Sørensen EE. Om kvalitative interview. Den ortopædki-
rurgiske Forskningsenhed, Aalborg Universitetshospital, 
6. juni.

Sørensen EE. Hvad er forskning i klinisk sygepleje? Indlæg 
på forskningsdag, Gynækologisk Obstetrisk Afdeling, Aal-
borg Universitetshospital, 25. maj.

Sørensen EE. Udvikling i klinisk praksis – operationssygeple-
jersker – dokumentation og implementering. Videreuddan-
nelse og kompetenceudvikling af operationssygeplejersker. 
VIA UC, Aarhus. 23. maj

Sørensen EE. Bag masker og lukkede døre. En etnogra-
fisk undersøgelse af operationsassisterende funktioner 
i dansk hospitalsvæsen. Præsentation af fund. Efterud-
dannelse af erfaren operationssygeplejersker. Region 
Midt, 11. April. 

Sørensen EE. Bag masker og lukkede døre. En etnografisk 
undersøgelse af operationsassisterende funktioner i dansk 
hospitalsvæsen. Præsentation af fund. Virksomhedsledelsen 
Aalborg Universitetshospital, 28. marts. 

Sørensen EE. Bag masker og lukkede døre. En etnografisk 
undersøgelse af operationsassisterende funktioner i dansk 
hospitalsvæsen. Præsentation af fund. Operationssygeple-
jersker Frederiksberg Hospital, 23. marts.  
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Sørensen EE. Forskning og udvikling i operationssygepleje. 
Diplomuddannelse for operationssygeplejersker, Metropol, 
København 6. marts.

Sørensen EE. Bag masker og lukkede døre. En etnografisk 
undersøgelse af operationsassisterende funktioner i dansk 
hospitalsvæsen. Præsentation af fund. Dansk Sygeplejeråd 
København, 5. marts. 

Sørensen EE. Bag masker og lukkede døre. En etnografisk 
undersøgelse af operationsassisterende funktioner i dansk 
hospitalsvæsen. Præsentation af fund. Faglig Sammenslut-
ning FS25, Øre-, næse-halssygeplejersker, Kolding, 2. marts.

Sørensen EE. Bag masker og lukkede døre. En etnografisk 
undersøgelse af operationsassisterende funktioner i dansk 
hospitalsvæsen. Præsentation af fund. Skejby Sygehus, 
Aarhus Universitetshospital, 23. februar. 
 
Sørensen EE. Bag masker og lukkede døre. En etnografisk 
undersøgelse af operationsassisterende funktioner i dansk 
hospitalsvæsen. Præsentation af fund. Hvidovre Hospital, 
8. februar.

Deltagelse i tænke-tank  
og konferencer

Grønkjær M. Alkohol konference, Christiansborg, 23. marts. 

Grønkjær M, Laursen BS. Klinisk Sygepleje konference, 
København, 29. marts.

Grønkjær M. Sygeplejesymposium, Aalborg Kongres og 
Kultur Center, 27. april.

Grønkjær M. Qualitative Health Conference, Montreal, 
Canada, 22. – 25. Oktober. 

Grønkjær M. Challenges for Health and Health Care, Aal-
borg University, 1. – 2. november.

Laursen BS. Sexuality. 34th Annual meeting and conference 
of the Nordic Association for Clinical Sexology, Helsinki 
Finland 4. - 7.oktober
   
Laursen BS, Sørensen EE. Forskningens Dag, Aalborg 
Sygehus, Århus Universitetshospital. Aalborg den 19.april 

Laursen BS. Hormoners rolle i den menneskelige seksualitet. 
Forårsmøde i Scandinavian Society for Sexual Medicine. 
København, Rigshospitalet den 11.maj 

Mark E. Høring om etiske dilemmaer i psykiatrien og på 
det specialiserede socialområde, d. 12. januar, Marselisborg-
Centret, Aarhus. Høringen arrangeret at Region Midt.

Mark E. Fænomenologiske sundhedsvidenskabelige for-
skere. Nordisk nettverk innen fenomenologisk helsefaglig 
forskning, d. 24 -25. april, Aarhus Universitet, Danmark.

Mark E. The 5th International Storyline Conference – 
Storyline a key to effective learning and teaching, d. 9-11. 
august, Reykjavik, University of Iceland, School of Educa-
tion, Iceland.

Mark E. Golden Circle Seminar - Storyline International, 
d. 11-13. august, Hveragerdi Iceland.

Mark E. International conference on Challenges for 
Health and Healthcare in Europe, d. 1- 2. november, 

The Department of Culture and Global Studies (The research 
Group IHR) and the Department of Sociology and Social Work 
(The Research Group SAGA), Aalborg University. Aalborg.

Sørensen EE. Forsknings- og udviklingssymposium for 
fysioterapeuter, Region Nordjylland. Aalborg Sygehus, 
Aarhus Universitetshospital 28. november. Tema: Fysisk 
aktivitet og træning som behandling.

Sørensen EE. Seminar for afdelingsledelser, professorer 
og forskningsansvarlige Aalborg Sygehus, Aarhus Univer-
sitetshospital. Sæby 27.-28. september.

Sørensen EE. NRC Konference for dekaner, hospitalsledelser, 
professorer, froskningsansvarlige overlæger og forsknings-
ledere ned Nordiske Universiteter og Universitetshospitaler. 
Bergen 7.-9. maj.

Sørensen EE. 6th EORNA Congress. Lissabon 26.-29. april. 

Sørensen EE. Forskningsseminar for professorer, forsk-
ningsansvarlige overlæger og forskningsledere. Aalborg 
Sygehus. Hobro 8. – 9. marts.

Sørensen EE. Forsknings- og udviklingskonference 2012. 
Dansk Selskab for Sygeplejeforskning, Aarhus Univer-
sitetshospital. 12. januar. Tema: Teknologi og sygepleje 
– robotter der batter?

Deltagelse i temadage,  
forelæsninger og andre kurser
Bjørnes CD. Forsknings- og udviklingskonference 2012. 
Dansk Selskab for Sygeplejeforskning. Skejby Sygehus, 
Århus. 12. januar 2012. Tema: Teknologi og sygepleje.

Bjørnes CD. Etableringsseminar. Forskerforum for sund-
heds-it. Nordkraft, Aalborg Universitet. 25. januar 2012.

Bjørnes CD. Netværksmøde Videnscenter for Brugerind-
dragelse, Danske Patienter. Hillerød Hospital, fjerndelta-
gelse fra UCN, Aalborg. 10. januar 2012. Tema: Udvikling 
af sundhedsvæsenets fremtidige rammer

Bjørnes CD. Debatseminar - DSI jubilæum DSI Århus. 
Regionshuset Århus. 11. januar 2012. Tema: Sundheds-
teknologier / Samarbejde på tværs.

Bjørnes CD. Netværksmøde Videnscenter for Brugerinddra-
gelse, Danske Patienter. Hillerød Hospital, fjerndeltagelse 
fra UCN, Aalborg. 10. januar 2012. Tema: Udfordringer 
ved brugerinddragelse i tværsektorielle forløb.

Bjørnes CD. Ph.d.-forsvar: Making it short? A fieldwork 
study outlining patients’ expectations and needs for nursing 
in facilities for short-term stay. Karin Bundgaard. Aalborg 
Universitet/Aalborg Sygehus/Århus Universitetshospital. 
26. januar 2012.

Bjørnes CD. Ph.d.-forsvar: Stewarding information techno-
logy and systems in hospitals. Lone Stub Petersen. Aalborg 
Universitet. 3. februar 2012.

Bjørnes CD. Temaeftermiddag: PSIP: Patient Safety through 
Intelligent Procedures. Dansk Selskab for Medicinsk Infor-
matik og Virtuelt Center for Sundhedsinformatik (V-CHI), 
Aalborg Universitet. Frederiksberg Hospital, København. 
9. februar 2012

Bjørnes CD. Forelæsning: Technological ‘solutions’ to the 
‘problem’ of ageing are proliferating, along with policy develop-
ments concerning ‘ageing in place’. V. Maggie Mort, Lancaster 
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University. Center for Medicinske Videnskabs- og Teknologi-
studier, MeST, Københavns Universitet. Center for Sundhed 
og Samfund, CSS, København Universitet. 10. februar 2012

Bjørnes CD. Demonstration af MedOnc, system udviklet til 
patient- og laboratoriesystemet til elektronisk håndtering af 
ordination og indgift af kemoterapi. Onkologisk Afdeling, 
Aalborg Sygehus. 14. februar 2012.

Bjørnes CD. Patient 2.0 Foredragsrække. v. Folkeuniversitet, 
Aalborg. 13. Marts, 27. Marts, 10. April, 17. April 2012. 

Bjørnes CD. Foredrag i relation til: COHEHRE Annual 
Conference: Innovative Education for Active Ageing. ICT 
as the solution for an ageing society? What technologies 
can and cannot do. Jeannette Pols. UCN, Aalborg. 18. 
april 2012. 

Bjørnes CD. Forskningens Dag, Aalborg Sygehus, Århus Uni-
versitetshospital. 19. april 2012. Tema: Fra forskning til praksis.

Bjørnes CD. Forskerforummøde. Forskerforum for sund-
heds-it. Aalborg Universitet. 14. maj 2012. Tema: Oplæg 
v. Liz Cummings fra University of Tasmania og André 
Kushniruk fra University of Victoria, Canada

Bjørnes CD. NSS årsmøde, Christiansborg, København, 
Det Nationale Samarbejdsforum for Sundhedsforskning. 
Christiansborg, Fællessalen, København. 15. maj 2012. 
Tema: Brugerinddragelse i sundhedsforskning – fra idé til 
implementering.

Bjørnes CD. eHealth week 2012; the largest annual ga-
thering of the pan-European eHealth communities. Bella 
Center, København. 7.-9. Maj 2012. 

Bjørnes CD. Adjungeret professortiltrædelsesforelæsning. 
Andre Kusniruk. Aalborg Universitet. 14. maj 2012. Tema: 
Moving from the Human Factors Laboratory to the Real 
World: Experiences in Developing Usable and Safe Health 
Information Technology. 

Bjørnes CD. Brugerinddragelse i sundhedsvæsenet. National 
konference med fokus på udbredelse, implementering og 
effekt af brugerinddragelse i sundhedsvæsenet. Videnscenter 
for Brugerinddragelse, Danske Patienter, Danske Regioner, 
KL, Sundhedsstyrelsen. Crowne Plaza, København. 30. ok-
tober 2012.

Bjørnes CD. Fra projekt til program. Masterclass om opbyg-
ning og gennemførelse af sammenhængende forskningspro-
grammer. Dansk Sygepleje Selskabs (dasys) Forskningsråd. 
Kosmopol, København. 27. november 2012.

Grønkjær M, Sørensen EE. Tiltrædelsesforelæsning ved 
professor Charlotte Delmar, Institut for Folkesundhed 
og Institut for Klinisk Medicin ved Aarhus Universitet. 
8. november. Tema: Professionel omsorg for patient og 
pårørende – hvor svært kan det være?

Grønkjær M., Sørensen EE. Sund INFO’s 10 års jubilæum. 
Aalborg Sygehus, Aarhus Universitetshospital. 12. juni.

Mark E. Ansvar og omsorg - K.E. Løgstrup, Løgstrup-
seminar arrangeret af Aarhus Universitet, d. 2. marts, Aarhus 
Universitet.

Mark E. Har vi brug for teorier i sygepleje – og i så fald 
hvilke? Konference afholdt af Klinisk Sygepleje, Munksga-
ards Forlag, d. 29. marts. Københavns Universitet Amager, 
København.

Mark E. Sygeplejesymposium, Aalborg Kongres og Kultur 
Center, 27. april.

Sørensen EE. Tiltrædelsesforelæsning ved professor Ingrid 
Egerod, Københavns Universitet og Rigshospitalets Traume-
Center. 21. november. Tema: velvære og restitution under 
og efter akut og kritisk sygdom.

Sørensen EE. Tiltrædelsesforelæsning ved professor Lars 
Hvilsted Rasmussen, Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet 
Aalborg Universitet og Kardiovaskulær medicin og trombose, 
Aalborg Sygehus, Aarhus Universitetshospital. 16. november. 
Tema: Trombose og kardiovaskulær sygdom.

Sørensen EE. Temadag i Sygeplejefagrådet ved Aalborg 
Sygehus. 21. september. Tema: Patientens sunde liv – er 
det vores ansvar?

Sørensen EE. Smerteklinikken og Anæstesiologisk Afdeling, 
Aalborg Sygehus, Aarhus Universitetshospital. Sygepleje-
forskning i Anæstesiologisk Afdeling. 17. september.

Sørensen EE. Forelæsning ved sygeplejerske, magister i 
filosofi, dr.philos. og professor Kari Martinsen, Haraldplass 
Diakonale Høgskole i Bergen. Aalborg Sygehus, Aarhus Uni-
versitetshospital. 29. februar. Tema: Løgstrup og sygeplejen.

Sørensen EE. Møde med Højteknologifonden. Aalborg 
Sygehus, Aarhus Universitetshospital 14. februar.

Sørensen EE. Ph.d.-forsvar ved sygeplejerske, cand.cur. 

Karin Bundgaard Mikkelsen, Forskningsenhed for Klinisk 
Sygepleje, Aalborg Sygehus, Århus Universitetshospital 26. 
januar. Tema: making it short? A fieldwork study outlining 

patients’ expectations and need for nursing in facilities for 
short-term stay. 

Udnævnelser, legater, priser m.m.

Andreasen J. 1.148.668 Kr. fra Udviklings- og Forsknings-
puljen fra Danske Regioner og Sundhedskartellet til ph.d.-
projektet: Den akut indlagte skrøbelige ældre patient. En 
undersøgelse af skrøbelighed som prædiktor for genind-
læggelse og død.

Grønkjær M. 10.000 Kr. fra Det Obelske Familiefond til 
deltagelse i Qualitative Health Conference, Montreal, Ca-
nada, October 22 – 25.

Kyndi M. 137.000 Kr. fra Novo Nordisk Fonden og 20.000 
Kr. fra Speciallæge Heinrich Kopps Legat og 30.000 Kr. fra 
Fonden til Lægevidenskabens Fremme til ph.d-projektet: 
Elderly care – a Mixed Methods study on elderly medical 
ward patients in risk for early re-hospitalisation  

Laursen BS. Udnævnes til Leder af Sexologisk Forsknings-
center, Klinisk Institut Aalborg Universitet. 

Laursen BS, Graugaard C. 400.000 Kr. fra Det Obelske 
Familiefond til opbygning af Sexologisk Forskningscenter. 

Sørensen EE. 10.000 Kr. fra Det Obelske Familiefond til 
deltagelse i 6th EORNA Congress. Lissabon 26.-29. april.

Terp MØ. 1.184.845 Kr. Fra Tryg Fonden, 119.900 fra Lund-
beckfonden, 339.830 fra Klinisk Psykiatrisk Forskning RN 
samt 11.500 fra Dansk Sygeplejeråd til ph.d.-projektet: Good 
quality care is only good if the patients get it! A qualitative 
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assessment of the AppSolutely Schizophrenia Smart Care 
application connecting young adults with schizophrenia 
to healthcare.

Voldbjerg SL. 500.000 Kr. fra Novo Nordisk Fonden til 
ph.d.-projektet: Newly qualified nurses’
Clinical Decision-Maling. An Ethnographic Study of No-
vice Nurses use of different forms of Knowledge in Clinical 
Decision-Making. 

medieomtale

Grønkjær M. Jyllands-Posten, interview ved journalist Mette 
Volander til artiklen: “Derfor drikker danskerne”, 21. januar.

Grønkjær M. Danmarks Radio P3, kommentar i radiopro-
gram ang. Dansk alkoholkultur 31. maj. 

Grønkjær M. Jyllandsposten, citation ang. danskernes 
alkoholvaner, 17. juli.

Grønkjær M. Information, interview ved journalist Rasmus 
Bo Sørensen & Kristian Villesen; ”Jeg er dansk, derfor drik-
ker jeg” 10. juli.

Grønkjær M. Samvirke, interview ved journalist Kristian 
Herlufsen; ”Alkoholkultur: Ingen vil være Karen Kedelig”, 
2. december.

Laursen BS. Ældre mænd vilde med viagra. Nyheder, P4 
Nordjylland. 19. september. 

Mark E. Information, d. 28. december. Artikelserie af Karen 
Syberg om emnet: Hvornår må man dræbe? Interview med 
Edith Mark: ̀ Man kan ikke bestille, at nu vil man dø´, s. 14-15.

Mark E. Information, d. 23. juli, 1. sektion: Debatindlæg 
af medlemmerne af Det Etiske Råd (Edith Mark): Ja til 
kritik - nej til uvidenhed, s. 21.

Mark E. Viborg Folkeblad, d. 26. marts. Interview med Edith 
Mark: Kan man sætte en pris på et menneskes sidste tid? 
s. 10-11.

Mark E. TV2nord, nyhederne d. 12. maj, her fortælles om de 
gode effekter af sengecyklingen på Nyremedicinsk Afdeling. 

Mark E, Agnholt H, Dollerup KH, Jensen KK. Nefrosyntesen, 
Fagligt selskab for Nefrologiske Sygeplejersker, Nr  2  2012, 
23. årgang. Anmeldelse af bog om Sengecykling. Motion 
under hæmodialyse gavner patienten, s. 20 

Sørensen EE. Kirurger og sygeplejersker står lår ved lår i 
mange timer, og det er ikke ligegyldigt, hvem man står sam-
men med for at få det bedste resultat. Dagens Medicin nr. 3.

Sørensen EE. Vi skal sætte os selv i spil. DSR Midt DSR 
Kreds Midtjylland, No. 2. 

Sørensen EE. Operationssygeplejersker skaber fleksibilitet. 
Sygeplejersken No. 3.

Sørensen EE. Teknikere rykker ind på operationsstuen. 
Sygeplejersken No. 3.

Sørensen EE. Appetitvækkere på svar. DSR NORD. Marts.

Sørensen EE. Sygeplejersker med videreuddannelse er en 
fordel på operationsstuen. Synergi marts.

Sørensen EE. Operationssygeplejersker i centrum – Syge-
plejersken No. 1.

Kontinuerlige aktiviteter

Bjørnes CD. Medlem af Dansk Selskab for Klinisk Telemedicin

Bjørnes CD. Medlem af Dansk Selskab for Medicinsk 
Informatik (DSMI)

Bjørnes CD. Medlem af Forskerforum for sundheds-it

Bjørnes CD. Medlem af Videnscenter for Brugerinddragelse, 
Danske Patienter

Bjørnes CD. Medlem af Danish Association for Sciences 
and Technology Studies (DASTS)

Bjørnes C, Grønkjær M, Laursen BS, Mark E, Sørensen EE 
(2012). Medlem af Dansk Selskab for Sygeplejeforskning

Grønkjær M (2012). Medlem af Forum for ph.d.-studerende 
ved Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje 

Grønkjær M, Laursen BS, Mark E, Sørensen EE (2012). 
Vejledning af masterstuderende ved Masteruddannelsen for 
Klinisk Sygepleje, Afdeling for Sygeplejevidenskab, Institut 
for Folkesundhed, Aarhus Universitet 

Grønkjær M, Laursen BS, Mark E, Sørensen EE (2012). Vej-
ledning af kandidatstuderende ved Kandidatuddannelsen 
i Sygepleje, Afdeling for Sygeplejevidenskab, Institut for 
Folkesundhed, Aarhus Universitet 

Laursen BS. Bestyrelsesmedlem Dansk Forening for Klinisk 
Sexologi, 2012-

Laursen BS. Næstformand i Folkeuniversitet i Nordjylland, 
2007-

Laursen BS. Formand for Aalborg Sygehus´ Kunstudvalg, 
2004-

Laursen BS (2012). Medlem af Sex og Samfund

Laursen BS (2012). Medlem af Nordic College og Caring 
Science

Laursen BS (2012). Medlem af Dansk Smerteforum

Laursen BS (2012). Medlem af Fagligt Selskab for Urolo-
giske Sygeplejersker

Mark E. Medlem af Det Etiske Råd.

Mark E. Medlem Nordisk nettverk innen fenomenologisk 
helsefaglig forskning.

Mark E. Medlem Storyline International.

Sørensen EE (2012). Medlem af Forum for Akademiske 
Sygeplejersker, 2001 –

Sørensen EE (2012). Medlem af Niv – Nordiska forsknings-
netverket i vårdledarskap, Högskolan i Borås, Institutionen 
for Vårdvetenskap, Finland, 2006 – 

Sørensen EE (2012). Medlem af ENDA – European Nurse 
Directors Association, 2007- 

Sørensen EE (2012). Medlem af Sygeplejeetisk Råd, 2008 
– 2012.

Sørensen EE (2012). Medlem af Videnskabeligt Råd Clea-
ringhouse, 2009 – 2012.
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refereebedømmer

Bjørnes CD (2012). 11th International Congress on Nursing 
Informatics,  2012 –

Grønkjær, M (2012). Addiction Research and Theory

Laursen BS, Mark E, Sørensen EE (2012). Scandinavian 
Journal of Caring Sciences

Laursen BS (2012). Referee-bedømmer for Norsk Tidsskrift 
for Sykepleieforskning, 2004-

Laursen BS, Sørensen EE (2012). Tidsskrift for Klinisk 
Sygepleje, 2005-

Mark E (2012). International Nursing Review, 2007 -

Sørensen EE (2012). Journal of Nursing Management, 
2009 –

Sørensen EE (2012). Journal of Advanced Nursing, 2011 – 
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